1254/1830)
Yusuf Bahri of Vezirköprü, who is a polymath and fastidious Ottoman scholar,

after completing his education in Amasya and Istanbul, returned to his
homeland Vezirköprü where he taught and preached for a couple of years.
Afterwards, he traveled to Egypt where he for six years attended the scholarly
sessions of al-Zabidi (d. 1205/1790) from whom he also obtained many ijazas.
Then he went back to his homeland as a great scholar well-versed especially in
such Islamic sciences as Hadith, Islamic Law and Sufism. His work entitled
Atau’l-Qadir al-Fayyaz, an unfinished commentary on the first chapter of Shifa by
Qadi Iyaz (d. 544/1149) is a sufficient evidence testifiying to his high position in
the Islamic sciences.

After returning from Egypt, he was appointed as professor in the Fayziyya
Madrasa in Çorum and was put in charge of the supervising the library therein.
So he spent over forty years in the scholarly life and activities in Çorum.

değerlendirilmesine geçilecektir.

Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi

Osmanlı dönemi Çorum’unda ilk kütüphane, 1787’de Süleyman Fevzi Paşa

tarafından kurulmuştur. Yaklaşık yüz yıl sonra 1878’de Ahmet Feyzi Efendi’nin,

————
1
“Çorum’daki İlmî Hayata Önemli Katkısı Olan Bir Osmanlı Âlimi: Yûsuf Bahrî (ö. 1245/1830)”,

Uluslararası Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Çorum Sempozyumu, 23-25 Kasım 2007, I, 413-437, Ço-
rum, 2008.

Münferid’in kullanılması ise, ya onun Ferd ile aynı kökten ve aynı anlamda ol-

masından veya ümmet icmâ ettiği için yahut akla bir eksiklik düşüncesi getir-

meyen ifadelerin isim ve sıfat olarak Allah hakkında kullanılmasına cevaz ve-

renlerin görüşüne göre mümkün olmaktadır. Son görüş, Bâkıllânî’ye

(ö.403/1013) nispet edilir. Gazzâli (ö.505/1111) ve bazı âlimlere göre ise, ek-

siklik düşüncesi vermeyen ifadeler, Allah hakkında isim olarak değil, sıfat ola-

rak kullanılabilir.” Münferid’in bazı metinlerde sabit olduğu için, Allah hakkında

kullanılması ihtimaline de değinen müellif, o metni tespit için kaynakları o ka-

Kur’ân İKur’ân İKur’ân İKur’ân İlimlerilimlerilimlerilimleri

1. Şerhu Hırzi’l-emânî ve vechü’t-tehânî, nr. 202/1, istinsah tarihi: 1222,

171 varak.

Bu eser, Ebü’l-Kâsım eş-Şâtıbî’nin kırâat ilmine dair manzum olarak telif et-

tiği kitaba, Ali el-Kârî (ö.1014/1605) tarafından yazılan şerhtir. Şâtıbî (538-

590/1143-1194), Kırâat ilimlerinde imam ve Hadis ilminde hâfız kabul edilen

bir âlimdir. Buhâri ile Müslim’in Sahîh’lerinin yazma nüshalarındaki müşkül yer-

ler, onun belirttiği şekilde kaydedilmiştir. Aynı zamanda, Arap dili ve edebiya-

tında da söz sahibi olan Şâtıbî’nin bu kasidesi, kırâat ilminde çok meşhur olup,

Kıtanın tercümesi:
Zamanımız kadıları, baktıkları davaların belirli birkaçında değil, genel olarak hırsız oldular
Yetim mallarını, sanki o konuda açık deliller (ayet-hadis) bulmuş gibi, ganimet sayıyorlar
Bizimle tokalaşacak olsalar, yüzüklerimizin taşlarını çalmalarından korkar olduk
67

Risâle müştemile…, nr. 2843, v. 15b. Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) Risâle fî kavâidi’l-
Fârisiyye adında bir eseri vardır. Bu isimde başkalarının da risaleleri bulunmaktadır. Mesela
Mehmed Murad Nakşibendî’nin Kavâid-i Fârisiyye’sinin muhtelif baskıları mevcuttur. Şayet risa-
lemizin müellif hattı olduğu kesin ise, bu durumda o Kemalpaşazâde’nin olamaz.

ve takdîm ile …”71 Daha sonra, başından itibaren kasidenin toplam 55 beytinin,

önce Arapçaları verilmiş, sonra şerhleri yapılmıştır. (v. 2a-32b)

Şârih, kitabın sonunda, kasidenin müellifi ve farklı nüshası hakkında açık-

lama yapar. Buna göre; Kemâleddîn ed-Demîrî, Hayâtü’l-hayavân adlı kitabının

————
69

Ahmed Feyzî’nin (ö. 1327/1909) Feyzu’l-vâhib (nr. 3253) adlı eserini istinsah eden Kayışzâde Yû-
suf Çorumî adında biri vardır. Çorum Ulu Camii imamlarından olan bu kişi, “Hattat Yûsuf Bahrî”
olarak biliniyormuş.

70
Mustafa Vâzıh, Tûtı-i vâzıh kelimât, nr. 1888, v. 63b-84b.

71
en-Nasîhatü’l-edebiyye…, nr. 06 Hk 2782, v. 1b. el-Kasîdetü’z-zeynebiyye ile ilgili iki eser bulabil-
dik. Birincisi, Akîde-i edebiyye tercüme-i Kasîde-i zeynebiyye’dir (İstanbul, ts., 36 s.). Süleymaniye
Kütüphanesi katalogunda kasidenin müellifi Ali b. Ebî Tâlib olarak gösterilmiştir. İkincisi de,
Abdulmutî b. Sâlim eş-Şiblî tarafından bu kasidenin şerhine dair kaleme alınan el-Behcetü’s-
seniyye’dir (Mısır 1315/1897, 47 s.).